ATA Nº 18/2023
Página 1 | 3

ATA N.º 18/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

08 DE SETEMBRO DE 2023

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS)

e os senhores Vereadores Isabel de Jesus Lourenço da Silva Machado (PS), Maria Inês

Machado Torres Pereira (PS), Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD) .-----------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 15/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 31 DE JULHO DE 2023;--------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o assunto da ordem

do dia, por falta de quorum deliberativo.

II

PRESENTE PARA CONHECIMENTO, 11ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO ATIVIDADE

MUNICIPAL, 12ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 12ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO;-------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

ATA Nº 18/2023
Página 2 | 3

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE ISENÇÃO

DE PAGAMENTO DE TAXAS MUNICIPAIS (NIPG 6247/23), SOLICITADO PELA SANTA CASA

DA MISERICÓRDIA DE CERVA;-----------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.  A Vereadora Isabel de Jesus Lourenço da Silva Machado (PS), não participou, por

impedimento legal, na discussão e votação do assunto, tendo-se ausentado da sala.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DA 2ª ADENDA AO CONTRATO DE

FINANCIAMENTO REEMBOLSÁVEL À OPERAÇÃO NORTE-04-2316-FEDER-000285 –

“REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO HISTÓRICO DE RIBEIRA DE PENA”;----------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta da

adenda.

  V

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, DESIGNAÇÃO DE REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO NO

CONSELHO GERAL DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE RIBEIRA DE PENA;------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, através de votação realizada por escrutínio

secreto, ratificar, com cinco votos a favor, a designação do representante.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ADESÃO DO MUNICÍPIO À REDE MAYORS FOR PEACE;--------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a adesão.

ATA Nº 18/2023
Página 3 | 3

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ADENDA AO PROGRAMA DE GENERALIZAÇÃO DO

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS ALUNOS DO 1º CICLO DO ENSINO BÁSICO – ANO

LETIVO DE 2020/2021;---------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a adenda.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO

CULTURAL DESPORTIVA E RECREATIVA DE SANTA MARINHA – “II PERÍCIA AUTOMÓVEL DA

SENHORA DA GUIA”. ----------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. O

Presidente da Câmara Municipal não participou, por impedimento legal, na discussão e

votação do assunto, tendo-se ausentado da sala.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 09:40 horas, da qual, para constar, se se lavrou, a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Manuel

Martins Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Manuel Martins Rosa